
 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.plzen.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 1 

22. 3. 2024 

Stavební povolení a hodnota stavebních prací 
v Plzeňském kraji v roce 2023 

Počet vydaných stavebních povolení v kraji již druhým rokem klesá a v roce 2023 dosáhl 

nejnižší hodnoty od roku 2016. I tak byl ale Plzeňský region mezi kraji v počtu vydaných 

stavebních povolení opět pátý. Inženýrské stavitelství převyšovalo nad výstavbou 

bytových i nebytových budov. Také orientační hodnota povolených staveb se v kraji 

ve srovnání s předchozím rokem snížila. 

 

V České republice bylo vydáno v roce 2023 celkem 77 398 stavebních povolení, oproti 

předchozímu roku to bylo o 8 651 povolení méně. Nejvíce se vydalo stavebních povolení na 

inženýrské stavby (43,3 %), na bytovou výstavbu dosáhl podíl 33,6 %, na nebytovou 23,1 %. 

V rámci krajů zůstaly v porovnání s rokem 2022 pozice prvních pěti neměnné. Nejvíce 

stavebních povolení bylo vydáno ve Středočeském kraji (14 011), druhou příčku obsadil 

Jihomoravský (8 368), na třetí pozici skončil Moravskoslezský (8 000) a na čtvrtém místě 

Jihočeský kraj (6 397). Plzeňský region byl v počtu vydaných stavebních povolení pátý a jako 

jediný měl více než 50% podíl inženýrských staveb. 

 

 

 
 

 

Celkově se v Plzeňském kraji vydalo 5 585 stavebních povolení, z toho nejvíce právě na 

inženýrské stavby (56,1 %). Podíl staveb bytových budov činil 24,9 % a nebytových budov 

19,0 %. V porovnání s předchozím rokem došlo k poklesu vydaných stavebních povolení 

celkem o 537. Z hlediska dlouhodobého vývoje v regionu hodnota tohoto ukazatele mírně 

rostla, nejnižší byla v roce 2014 (4 973 povolení), nejvyšší naopak v roce 2021 

(6 957 povolení). 

 

0

3 000

6 000

9 000

12 000

15 000

PHA STČ JHČ PLK KVK ULK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

P
o
č
e
t 
s
ta

v
e
b
n
íc

h
 p

o
v
o
le

n
í

Počet vydaných stavebních povolení podle krajů v roce 2023

 bytové budovy  nebytové budovy  inženýrské stavby

http://www.plzen.czso.cz/
mailto::%20infoservisplzen@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.plzen.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 2 

V rámci okresů Plzeňského kraje si drží dlouhodobě prvenství okres Plzeň-sever, ve kterém 

bylo v roce 2023 vydáno 1 746 stavebních povolení. Druhé místo obsadil okres Klatovy 

s 841 a třetí byl okres Plzeň-město se 745 vydanými stavebními povoleními. V porovnání 

s předchozím rokem došlo k nárůstu počtu vydaných stavebních povolení pouze v okrese 

Plzeň-sever (o 5,7 %). Největší pokles zaznamenal okres Tachov (o 25,2 %), Plzeň-jih 

(o 16,2 %) a Rokycany (o 15,8 %). V desetiletém horizontu došlo k nejvýraznějšímu nárůstu 

v okrese Klatovy (o 46,3 %), druhým okresem s navýšením byl Plzeň-jih (o 3,8 %). Ostatní 

okresy Plzeňského kraje zaznamenaly oproti roku 2013 pokles, nejmarkantnější byl v okrese 

Plzeň-město, kde došlo k propadu o 18,5 %. 

 

V Plzeňském kraji bylo 57,4 % z celkového počtu povolení na stavby budov vydáno na novou 

výstavbu (bytových a nebytových budov), zbylou část tvořila povolení stavebních změn. Na 

stavební práce související s bytovými budovami bylo vydáno celkem 1 392 povolení a na 

nebytové budovy 1 059 povolení. U povolení vydaných na stavební práce související 

s nebytovými budovami převažoval počet povolení nové výstavby (55,0 %) nad povoleními na 

stavební změny již existujících budov (45,0 %). Obdobné to bylo u stavebních prací 

souvisejících s bytovými domy, i zde převažovala povolení na novou výstavbu (59,2 %) nad 

změnami stávajících budov (40,8 %). 

 

 

 
 

 

 

Průměrná hodnota na jedno stavební povolení vydané stavebními úřady v Plzeňském kraji 

v roce 2023 činila 4,3 mil. Kč. Nejvyšší průměrné hodnoty dosáhl okres Tachov (8,0 mil. Kč), 

okres Plzeň-sever naopak nejnižší (2,4 mil. Kč). V porovnání s předchozím rokem došlo v kraji 

k poklesu průměrné hodnoty o 7,6 %. V meziokresním porovnání se hodnota snížila v okresech 

Plzeň-sever, Plzeň-město a Plzeň-jih, naopak k nárůstu došlo v ostatních čtyřech okresech, 

nejvýrazněji na Tachovsku a Domažlicku. Ve vztahu k ostatním regionům se Plzeňský kraj 

Vydaná stavební povolení v Plzeňském kraji a jeho okresech v roce 2023

celkem
index 

2023/2022

nová 

výstavba

změna 

dokonče-

ných 

staveb

nová 

výstavba

změna 

dokonče-

ných 

staveb

dopravní ostatní

Kraj celkem 5 585 91,2 2 451 824 568 582 477 269 2 865

v tom okresy:

Domažlice 504 89,7 271 75 65 74 57 38 195

Klatovy 841 94,1 328 113 69 93 53 55 458

Plzeň-město 745 86,9 415 120 112 97 86 38 292

Plzeň-jih 681 83,8 326 146 68 64 48 34 321

Plzeň-sever 1 746 105,7 676 233 158 156 129 44 1 026

Rokycany 563 84,2 241 80 56 57 48 18 304

Tachov 505 74,8 194 57 40 41 56 42 269

Vydaná stavební

povolení

budovy

v tom na stavby

v tom

bytové nebytové
inženýrské stavby

http://www.plzen.czso.cz/
mailto::%20infoservisplzen@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.plzen.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 3 

umístil až na předposlední příčce s nejnižší průměrnou hodnotou hned za krajem Jihočeským. 

Naopak nejvyšší průměrné hodnoty bylo dosaženo v Praze (16,8 mil. Kč) a Jihomoravském kraji 

(9,0 mil. Kč). V porovnání s Českou republikou byla průměrná hodnota na jedno stavební 

povolení v Plzeňském kraji o 3,5 mil. Kč nižší. 

 

Orientační hodnota staveb, na které byla stavební povolení vydána, ukazuje na možný 

budoucí objem stavební výroby. V porovnání s předchozím rokem vzrostla orientační hodnota 

povolovaných staveb v České republice o 16,8 % na celkovou sumu 601,7 mld. Kč. Z celkového 

objemu orientační hodnoty tvoří inženýrské stavby 38,3 %, bytové budovy 29,1 % a nebytové 

budovy 32,6 %. Pokles orientační hodnoty byl zaznamenán u nové výstavby bytových budov 

(o 8,8 %) a u bytových budov celkem (o 6,0 %). Jinak byl evidován nárůst, nejvíce 

u inženýrských staveb (o 33,2 %). Orientační hodnota nové výstavby budov činila celkem 

243,3 mld. Kč, což představuje 40,4 % z celkové hodnoty povolených staveb v České republice. 

 

Plzeňský kraj se podílí 4,0 % na celkové orientační hodnotě stavebních povolení za ČR. 

Z celkového objemu orientační hodnoty tvoří bytové budovy 33,1 %, nebytové budovy 32,3 % 

a inženýrské stavby 34,5 %. V porovnání s předchozím rokem došlo však k poklesu o 15,7 % 

na 23,9 mld. Kč, nárůst hodnoty byl zaznamenán jen u inženýrských staveb (téměř o čtvrtinu). 

Nová výstavba bytů se podílela 27,3 % na celkové hodnotě povolených staveb v Plzeňském 

kraji, což je o 7,2 procentního bodu méně než v předchozím roce. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

O
ri
e

n
ta

č
n

í 
h

o
d

n
o

ta
 (

m
il.

 K
č
)

Orientační hodnota staveb v Plzeňském kraji, 
na které byla vydána stavebních povolení

 bytové budovy  nebytové budovy  ostatní stavby

*) od roku 2020 inženýrské stavby

*)

http://www.plzen.czso.cz/
mailto::%20infoservisplzen@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.plzen.czso.cz  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@czso.cz 4 

Stavební povolení a orientační hodnota staveb v Plzeňském kraji  
a v České republice v roce 2023 

 

 
 

 

 

 

Více informací naleznete na internetových stránkách v časových řadách:  

Bytová a nebytová výstavba a stavební povolení - časové řady | ČSÚ (czso.cz)  

a ve Veřejné databázi: Statistiky VDB (czso.cz). 

 

 

 

 

Kontakt: 

Mgr. Tereza Mildorfová 

Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Tel.: 377 612 108 

E-mail: tereza.mildorfova@czso.cz 

24,9 %

19,0 %

56,1 %

33,6 %

23,1 %

43,3 %

Stavební povolení

 bytové budovy  nebytové budovy  inženýrské stavby

33,1 %

32,3 %

34,5 %

29,1 %

32,6 %

38,3 %

Orientační hodnota staveb

 bytové budovy  nebytové budovy  inženýrské stavby

ČR

PLK

ČR

PLK

http://www.plzen.czso.cz/
mailto::%20infoservisplzen@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/bvz_cr
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/index.jsf?page=statistiky&katalog=30833&filtr=G~F_M~F_Z~F_R~F_P~_S~_U~301-_null#katalog=30836
mailto:tereza.mildorfova@czso.cz

